






















46  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.364 Segunda-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2025

PORTARIA Nº 1166/2025 –SAGA, de 11 de setembro de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO Decreto n°  3.792, de 22/03/2024, publicado DOE 
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025, 
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n°  35.877 de 
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/3259418;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o mu-
nicípio de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA no período de 30 à 31.08.2025:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: TEN PM SUZANE PATRICIA GOMES DA SILVA
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 57198715/4
LOTAÇÃO: GRAESP

SUPORTE TÉCNICO DE TELEMÁTICA NA BASE FLUVIAL 
CANDIRU

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 5931420-1
LOTAÇÃO: GRAESP

SUPORTE TÉCNICO DE TELEMÁTICA NA BASE FLUVIAL 
CANDIRU

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma e meia) 
diária para civil no valor unitário de R$ 247,07 para nível II, e conceder 2 
(duas) Alimentação e 1 (uma) Pousada para militar no valor unitário de R$ 
146,87 para nível de Tenente, totalizando a importância a ser paga de R$ 
811,21 ao servidor acima, que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 11 
de setembro de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1244616

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1871/25/DI/DF, contida no DOE 
nº 36.287  do dia 04/07/2025; Onde Lê-Se:  Período: 24/06 a 
11/07/2025;  Leia-se:  Período: 19 a 31/07/2025.  Ordenador: CEL 
QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO.

Protocolo: 1244621

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO n°. 083/2025/PMPA; OBJETO: Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de ambien-
tação e decoração; Data da assinatura: 11/09/2025; Vigência: O prazo 
de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados do primei-
ro dia útil seguinte ao da sua divulgação no Portal Nacional de Contra-
tações Públicas – PNCP; Valor Global: R$ 68.900,00 (sessenta e oito mil 
e novecentos reais); A despesa com este contrato ocorrerá da seguin-
te forma: Órgão: 26101– Polícia Militar do Estado do Pará; Função: 06 
– Segurança Pública; Subfunção: 122– Administração Geral; Programa 
de Trabalho: 1297– Manutenção de Gestão; Ação (projeto/atividade): 
8338– Operacionalização das Ações Administrativas; Natureza da despe-
sa: 33.90.39– Outros Serviços de terceiros-pessoa física; Plano Interno: 
4110008338C; Fonte do Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários).; 
Plano Interno: 4110008338C; Empresa: DONNA J EVENTOS EIRELI EPP; 
CNPJ: 13.850.932/0001-75; ORDENADOR: SÉRGIO RICARDO NEVES DE 
ALMEIDA – CEL QOPM; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1244413
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 073/2025-PMPA; 
OBJETO: contratação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento con-
tínuo de medicamentos e materiais hospitalares descartáveis para os se-
moventes carga da PMPA, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência (TR), o qual adere a este documento 
para todos os fins; O contrato terá vigência de 60 meses, a partir da data de 
publicação no PNPC; O valor global anual do contrato é de R$ 2.508,00(dois 
mil e quinhentos e oito reais) e o valor global do contrato para 60 meses 
será de R$ 12.540,00(doze mil e quinhentos e quarenta reais);Dotação  
orçamentária:Gestão/Unidade: 26101 -Polícia Militar do Estado do Pará; 
Programa: 1510 - Segurança Pública e Defesa Social; Elemento de Des-
pesa: 33.90.30 – Material de Consumo; PI:1030008277C; Fonte do Re-

curso 01500000001 (Recursos Ordinários); Empresa: FUSIONMED TECH. 
COM. REP. EQUIP. HOSPITALAR; CNPJ:49.962.938/0001-81; Ordenador de 
despesa :SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA – CEL QOPM, Comandan-
te-Geral da PMPA.

Protocolo: 1244471
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 072/2025-PMPA; 
OBJETO: contratação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento con-
tínuo de medicamentos e materiais hospitalares descartáveis para os se-
moventes carga da PMPA, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência (TR), o qual adere a este documen-
to para todos os fins; O contrato terá vigência de 60 meses, a partir da 
data de publicação no PNPC; O valor anual do contrato é de $4.071,04 
(quatro mil e setenta e um reais e quatro centavos) O valor global do 
contrato é de R$ 20.355,20 (vinte mil e trezentos e cinquenta e cinco 
reais e vinte centavos); Dotação orçamentária:Gestão/Unidade: 26101 
-Polícia Militar do Estado do Pará; Programa: 1510 -  Segurança Pública 
e Defesa Social;  Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de Consu-
mo;  PI:1030008277C;  Fonte  do  Recurso  01500000001 (Recursos Ordi-
nários); Empresa: MELLUZZI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA; 
CNPJ:26.174.873/0001-04; Ordenador de despesa :SÉRGIO RICARDO NE-
VES DE ALMEIDA – CEL QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1244521
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 076/2025-PMPA; 
OBJETO: contratação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento con-
tínuo de medicamentos e materiais hospitalares descartáveis para os se-
moventes carga da PMPA, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência (TR), o qual adere a este documento 
para todos os fins; O contrato terá vigência de 60 meses, a partir da data 
de publicação no PNPC; O valor anual do contrato é de $ 54.108,60 (cin-
quenta e quatro mil e cento e oito reais e sessenta centavos) O valor global 
do contrato é de R$ 270.543,00 (duzentos e setenta mil e quinhentos 
e quarenta e três reais); Dotação orçamentária:Gestão/Unidade: 26101 
-Polícia Militar do Estado do Pará; Programa: 1510 - Segurança Pública e 
Defesa Social; Elemento de Despesa: 33.90.30–Material de Consumo; PI:-
1030008277C;Fonte do Recurso 01500000001 (Recursos Ordinários); Em-
presa: CAT DOG ATACADO LTDA; CNPJ:49.386.357/0001-59; Ordenador 
de despesa :SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA – CEL QOPM, Coman-
dante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1244515
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 075/2025-PMPA; 
OBJETO: contratação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento con-
tínuo de medicamentos e materiais hospitalares descartáveis para os se-
moventes carga da PMPA, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência (TR), o qual adere a este documento 
para todos os fins; O contrato terá vigência de 60 meses, a partir da data 
de publicação no PNPC; O valor anual do contrato é de $ 79.249,93 (seten-
ta e nove mil duzentos e quarenta e nove reais e noventa e três centavos) 
O valor global do contrato é de R$ 396.249,65 (trezentos e noventa e 
seis mil e duzentos e quarenta e nove reais e sessenta e cinco centavos); 
Dotação orçamentária:Gestão/Unidade: 26101 -Polícia Militar do Estado 
do Pará; Programa: 1510 - Segurança Pública e Defesa Social; Elemen-
to de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo; PI:1030008277C; Fon-
te  do  Recurso  01500000001 (Recursos Ordinários); Empresa: ANIMAL 
FORCE MEDICAMENTOS LTDA;CNPJ:48.214.791/0001-89; Ordenador de 
despesa :SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA – CEL QOPM, Comandan-
te-Geral da PMPA.

Protocolo: 1244500
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 074/2025-PMPA; 
OBJETO: contratação de empresa(s) especializada(s) no fornecimen-
to contínuo de medicamentos e materiais hospitalares descartáveis para 
os semoventes carga da PMPA, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Termo de Referência (TR), o qual adere a este 
documento para todos os fins; O contrato terá vigência de 60 meses, a 
partir da data de publicação no PNPC; O valor anual do contrato é de $ 
243.452,50 (duzentos e quarenta e três mil e quatrocentos e cinquenta 
e dois reais e cinquenta centavos) O valor global do contrato é de R$ 
1.217.262,50 (um milhão e duzentos e dezessete mil e duzentos e sessen-
ta e dois reais cinquenta centavos); Dotação orçamentária:Gestão/Unida-
de: 26101 -Polícia Militar do Estado do Pará; Programa: 1510 - Segurança 
Pública e Defesa Social;  Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de 
Consumo;  PI:1030008277C;  Fonte  do  Recurso  01500000001 (Recursos 
Ordinários); Empresa: MARES SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI MER;CNPJ:19.061.289/0001-87; Ordenador de despesa :SÉRGIO 
RICARDO NEVES DE ALMEIDA – CEL QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1244492
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 060/2022-PMPA; 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a Prorrogação da vi-
gência do Contrato Administrativo nº 060/2022-CCC/PMPA, no valor total de 
R$ 123.095,00 (cento e vinte e três mil, noventa e cinco reais); O presente 
termo aditivo tem como vigência o período de 18/09/2025 a 17/09/2026; 
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1297 
– Manutenção de Gestão; Ação (Projeto Atividade): 8338 – Operacionali-
zação das Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 33.90.39 – Ser-
viços de terceiros - pessoa jurídica; Plano Interno: 4110008338C; Fonte 
do Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários); Empresa: M.C XERFAN 
RECEPÇÕES-ME ; CNPJ: 05.332.940/0001-00; ORDENADOR: SÉRGIO RI-
CARDO NEVES DE ALMEIDA – CEL QOPM Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1244453

DAL PMPA
Realçar



BOLETIM GERAL N.° 169, de 15 SET 2025

O valor global do contrato é de R$ 396.249,65 (trezentos e noventa e seis mil e 
duzentos e quarenta e nove reais e sessenta e cinco centavos); 

Dotação orçamentária: Gestão/Unidade: 26101 - Polícia Militar do Estado do Pará; 
Programa: 1510 - Segurança Pública e Defesa Social; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo; PI: 1030008277C; 
Fonte do Recurso 01500000001 (Recursos Ordinários); 
Empresa: ANIMAL FORCE MEDICAMENTOS LTDA; CNPJ: 48.214.791/0001-89; 
Ordenador de despesa: SÉRGIO RICARDO  NEVES DE ALMEIDA – CEL QOPM, 

Comandante-Geral da PMPA (Transc. Diário Oficial nº 36.364, de 15/9/2025).

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 076/2025-PMPA
Objeto:  contratação de empresa(s)  especializada(s)  no fornecimento  contínuo de 

medicamentos e materiais hospitalares descartáveis para os semoventes carga da PMPA, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência (TR), o 
qual adere a este documento para todos os fins; 

O contrato terá vigência de 60 meses, a partir da data de publicação no PNPC; 
O valor anual do contrato é de $ 54.108,60 (cinquenta e quatro mil e cento e oito 

reais e sessenta centavos) 
O valor global do contrato é de R$ 270.543,00 (duzentos e setenta mil e quinhentos 

e quarenta e três reais); 
Dotação orçamentária: Gestão/Unidade: 26101-Polícia Militar do Estado do Pará; 
Programa: 1510 - Segurança Pública e Defesa Social; 
Elemento de Despesa: 33.90.30–Material de Consumo; PI: 1030008277C;
Fonte do Recurso 01500000001 (Recursos Ordinários); 
Empresa: CAT DOG ATACADO LTDA; CNPJ:49.386.357/0001-59; 
Ordenador de despesa: SÉRGIO RICARDO  NEVES DE ALMEIDA – CEL QOPM, 

Comandante-Geral da PMPA (Transc. Diário Oficial nº 36.364, de 15/9/2025).

CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 083/2025/PMPA
Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviços  de 

ambientação e decoração; 
Data da assinatura: 11/09/2025; 
Vigência: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados do 

primeiro dia útil seguinte ao da sua divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas – 
PNCP; Valor Global: R$ 68.900,00 (sessenta e oito mil e novecentos reais); 

A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: 
Órgão: 26101– Polícia Militar do Estado do Pará; 
Função: 06 – Segurança Pública; Subfunção: 122– Administração Geral; 
Programa  de  Trabalho:  1297–  Manutenção  de  Gestão;  Ação  (projeto/atividade): 

8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; 
Natureza da despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de terceiros-pessoa física; 
Plano  Interno:  4110008338C;  Fonte  do  Recurso:  01500000001  (Recursos 

Ordinários).; Plano Interno: 4110008338C; 

PMPA/AJG Pág. 75

DAL PMPA
Realçar



BOLETIM GERAL N.° 169, de 15 SET 2025

Empresa: DONNA J EVENTOS EIRELI EPP; CNPJ: 13.850.932/0001-75; 
Ordenador: SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA – CEL QOPM; Comandante-

Geral da PMPA. (Transc. Diário Oficial nº 36.364, de 15/9/2025).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral serão distribuídos 02 (dois) Aditamentos, versando a 

respeito de:
I. Diárias & Suprimentos de Fundos da PMPA;
II. Corregedoria das OPM’s.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● REFERÊNCIA ELOGIOSA / CONSIGNAÇÃO
O CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, Chefe de Gabinete do 

Comandante-Geral,  no exercício de suas atribuições legais, aprovou a referência elogiosa 
consignada  pelo  Sr.  CEL PMPB  LUIZ  TIBÉRIO  PEREIRA LEITE,  Coordenador-Geral  da 
Câmara Técnica de Inteligência e Combate ao Crime Organizado - CTICCO/CNCGPM, ao 
policial militar CEL PM RG 27251 MAURO SÉRGIO DA SIVA MARTINS, em reconhecimento 
pelos inestimáveis serviços prestados à comunidade brasileira de Inteligência de Segurança 
Pública,  durante  sua  permanência  à  frente  do  Centro  de  Inteligência  da  PMPA e  da 
Coordenadoria da Região Norte desta Câmara (INDIVIDUAL) (PAE 2025/3224401).

O  CEL  QOPM  RICARDO  BATISTA  DA  SILVA,  Comandante  do  CPR  VI 
(Paragominas),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  consignou  referência  elogiosa  nos 
seguintes termos: 

ELOGIO: ao TEN CEL QOPM 26296 MAURICIO MELO MENDES MONTEIRO; TEN 
CEL QOPM RG 20860 RODRIGO HENRIQUE DA SILVA E SILVA;  TEN CEL QOPM RG 
27034  RODRIGO  OCTAVIO  SALDANHA LEITE;  MAJ  QOPM  RG  35514  ELDERBARAN 
QUEIRÓZ LEAL; CAP QOPM RG 39222 FELIPE PINHEIRO MODESTO; CAP QOPM RG 
38903  WASHINGTON OLIVEIRA DOS  SANTOS;  1º  TEN QOPM RG  34700  GLEICIANE 
MORAIS DA SILVA; 1º TEN QOPM RG 42788 TIAGO ALEIXO NOGUEIRA; 1º TEN QOPM 
RG 35022 VICTOR MATHEUS DOS SANTOS SILVA; 1º TEN PM QOPM RG 42870; 2º TEN 
QOPM  RG  44485  ANDRÉA ALVES  FARIAS;  2º  TEN  QOPM  RG  44526  CALEBE  LIMA 
CARRERA; 2º TEN QOPM RG 44495 ANDRÉ DIAS VASCONCELOS JÚNIOR por terem, 
durante o comando deste Oficial Superior à frente do Comando de Policiamento Regional VI,  
se  destacado  de  forma exemplar  na  condução  dos  trabalhos  de  gestão  administrativa  e 
operacional,  com elevado  compromisso  e  competência.  Os  referidos  Oficiais  atuaram de 
forma  profissional,  disciplinada  e  proativa,  evidenciando  elevado  grau  de  dedicação  e 
responsabilidade.  O  desempenho  coletivo  destacou-se  não  apenas  pelos  resultados 
alcançados, mas também pela postura ética, pela conduta ilibada e pela união de esforços, 
elementos que reforçam a credibilidade e a confiança da população no trabalho desenvolvido 
pela  Polícia  Militar  do  Pará.  Pelo  conjunto  de  qualidades  pessoais  e  profissionais 

PMPA/AJG Pág. 76

DAL PMPA
Realçar




